ПРИНЯТО

Педагогическим советом от

27.03.2020 г.

Протокол №2

	УТВЕРЖДЕНО

Приказом от 27.03.2020 г.

№ 32

Директор школы ______________________

Беликов С.Ю.

ПОРЯДОК

осуществления перехода на реализацию образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий

в муниципальном общеобразовательном учреждении Козской средней школе

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок осуществления перехода на реализацию образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (далее – Порядок) устанавливает правила перехода и применения в муниципальном общеобразовательном учреждении Козской средней школе (далее – Учреждение) дистанционных образовательных технологий и электронного обучения при реализации основных образовательных программ начального, основного и среднего общего образования, а также адаптированных основных образовательных программ.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии:

 Федеральным  законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 9 января 2014 г. N 2 "Об утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ"

 СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях" (далее – СанПиН), утв. постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях "

 Письмом Министерства Просвещения РФ от 19.03.2020 года № ГД-99/04 «О направлении методических рекомендаций»

 Письмом Департамента образования Ярославской области от 24.03.2020 года № ИХ24-2252/20 «О дополнительных мерах в период действия коронавирусной инфекции»

1.3. Основная задача администрации и педагогических работников Учреждения – создание комфортных условий для максимального вовлечения детей в учебную развивающую деятельность.

1.4. Настоящий Порядок вступает в силу с момента утверждения руководителем Учреждения

2. Порядок осуществления перехода на реализацию образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий

2.1. Переход на обучение с применение дистанционных образовательных технологий в Учреждении осуществляется в рамках проведения чрезвычайных мер по противодействию распространения неблагополучной санитарно-эпидемиологической обстановки, и является временной мерой до стабилизации ситуации.

2.2. В рамках перехода на применение дистанционных образовательных технологий

администрация Учреждения проводит мониторинг готовности обучающихся общеобразовательной организации к реализации образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий с целью выявления наиболее эффективного способа осуществления образовательной

деятельности среди всех обучающихся Учреждения

2.3. Администрация Учреждения вносит корректировку в календарный учебный график,

расписание занятий обучающихся с учетом недельной нагрузки, продолжительность учебных занятий, режим работы педагогических сотрудников.

2.4. Педагогические работники школы информируются о переходе на работу с применением дистанционных образовательных технологий и электронного обучения через проведение информационно-методических совещаний и заседаний методических объединений.

2.5. Администрация Учреждения оказывает необходимую методическую и консультативную поддержку педагогам с целью анализа и обобщения доступных образовательных ресурсов.

2.6. Классные руководители доводят до сведения родителей (законных представителей) обучающихся информацию об изменениях в режиме работы Учреждения, об актуальном расписании занятий и используемых электронных ресурсах в образовательном учреждении.

2.7. Классные руководители общаются с родителями (законными представителями) обучающихся в социальных сетях, по электронной почте, по СМС
2.9. Ответственный за работу сайта размещает информацию о расписании занятий, о заданиях на неделю, графике онлайн-консультирования педагогами школы обучающихся.

2.10. Администрация Учреждения регулярно проводит мониторинг включенности

обучающихся в образовательный процесс и принимает соответствующие управленческие

решения по привлечению максимального количества человек к обучению.

3. Порядок осуществления обучения с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

3.1. Местом осуществления образовательной деятельности является место нахождения

Учреждения независимо от места нахождения обучающихся.

3.2.Обучение с применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий осуществляется ежедневно в соответствии с утвержденным расписанием и

продолжительностью занятий. С расписанием уроков и их продолжительностью можно

ознакомиться на официальном сайте Учреждения.

3.3. Продолжительность урока не должна превышать 30 минут. Обучение начинается с

09.00 часов по местному времени.

3.4. Уроки в рамках дистанционного обучения будут проводиться с использованием двух режимов – синхронного и асинхронного. Синхронный режим позволяет организовать одновременное взаимодействие учителя с учениками в режиме онлайн (чат, аудио, видео связь). Асинхронный режим предполагает выполнение заданий обучающимися в рамках временного интервала, установленного учителем. В таком случае, ученики получают доступ к необходимым учебным материалам и выполняют задания к определенной дате.
3.5. В условиях обучения с применением дистанционных образовательных технологий будет осуществляться выдача опережающего задания на знакомство с новым материалом (текст учебника, веб-ресурс, обучающее видео и пр.).

3.6. Педагоги предусматривают обязательный блок обратной связи с обучающимися через

вопросы/ответы  в чате,  по электронной почте.

3.7. Ежедневно каждым педагогом осуществляется консультативная поддержка обучающихся и родителей (законных представителей) в строго определенное время образовательной организацией. Информация о времени проведения консультаций учителями и каналах связи информирования размещена на официальном сайте образовательной организации в сети интернет.

3.8. Родители (законные представители) обязаны обеспечить возможность освоения образовательном программы обучающимся в полном объеме.

3.9. Дистанционные образовательные технологии, применяемые в образовательном процессе учителями школы:

Образовательные онлайн-платформы

 «Российская электронная школа»

 «ЯКласс»

3.10. Обучение может быть организовано с помощью использования социальной сети

 ВКонтакте